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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spoluprací fakultních učitelů a studentů během souvislé praxe

v mateřské škole. Teoretická část je zaměřena na definování a přiblížení souboru poznatků

k pojmu fakultní učitel, student učitelství a souvislá praxe. Dále se zaměřuje na spolupráci

fakultního učitele a studenta v mateřské škole, kdy zároveň poukazuje na to, jak by tato

spolupráce měla vypadat a na možné problémy spolupráce během souvislé praxe. Praktická

část je zaměřena na analýzu a interpretaci dat z kvantitativního šetření. Sběr dat probíhal

pomocí dotazníkového šetření. Byly vytvořeny dva dotazníky, jeden byl zaměřený na

fakultní učitele z mateřských škol a druhý dotazník byl zaměřený na studenty oboru

Učitelství pro mateřské školy, kteří absolvovali souvislou praxi. Cílem práce je zjistit, jak

vnímají studenti a fakultní učitelé spolupráci během souvislé praxe v mateřské škole.

Klíčová slova: fakultní učitel, mentor, souvislá praxe, spolupráce, studenti, mateřská škola

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the cooperation of faculty teachers and students during

continuous practice in kindergarten. The theoretical part is focused on defining and

approaching the set of knowledge to the concept of faculty teachers, student teacher and

continuous practice. It also focuses on the cooperation between the faculty teacher and the

student in kindergarten, what this cooperation should look like and also points out the

possible problems of cooperation during continuous practice. The practical part is focused

on the analysis and interpretation of data from quantitative research. Data collection took

place using a questionnaire survey. Two questionnaires were created, one focused on faculty

teachers from kindergartens and the other questionnaire was on students in the field of

Kindergarten Teacher Training who have completed continuous practice. The aim of the

thesis is to find out how students and faculty teachers perceive cooperation during

continuous practice in kindergarten.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem Spolupráce studentů a fakultních učitelů v průběhu

pedagogických praxí v mateřských školách je zaměřena konkrétně na spolupráci studentů a

fakultních učitelů v průběhu souvislé praxe. Zaměření práce pouze na souvislou praxi bylo

z důvodu délky praxe, neboť během souvislé praxe mají studenti a fakultní učitelé dostatečně

dlouhou dobu na to, aby si mezi sebou dokázali vytvořit vztah, aby se dostatečně projevila

jejich spolupráce a také možné problémy této spolupráce. Cílem bakalářské práce je zjistit,

jak vnímají studenti a fakultní učitelé spolupráci během souvislé praxe. Práce je rozdělena

na dvě části. V teoretické části se první kapitola krátce zabývá učitelem mateřské školy, kde

popisujeme, kdo je to učitel mateřské školy a jaké potřebuje mít vzdělání na tuto pozici. Ve

druhé kapitole se zabýváme fakultním učitelem a jeho rolí mentora. Třetí kapitola popisuje

studenta učitelství, čtvrtá kapitola se zabývá souvislou praxí a v páté kapitole se zabýváme

spoluprací zaměřenou na fakultního učitele a studenta v mateřské škole. Snažíme se také

popsat, jak by měla dobrá taková dobrá spolupráce vypadat a také problémy, které se můžou

vyskytnout v rámci spolupráce fakultního učitele a studenta. Empirická část bakalářské

práce se pokouší zjistit, jak vnímají fakultní učitelé a studenti spolupráci během souvislé

praxe. Jaký mají mezi sebou vztah během souvislé praxe a jaké mohou nastat problémy

během jejich spolupráce v rámci souvislé praxe. V závěrečné části bakalářské práce

předkládáme analýzu a interpretaci dat, ve kterých prezentujeme výsledky výzkumu.
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1 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

„Předškolní učitel … vykonává přímou výchovnou práci ve veřejných, soukromých nebo

církevních předškolních zařízeních nebo speciálních předškolních zařízeních podle

školského zákona ČR“ (Syslová, 2019a, s. 20).

Podle Šmelové je učitel mateřské školy pedagogickým pracovníkem, který vykonává přímou

pedagogickou práci a musí mít vysokoškolské, vyšší odborné nebo středoškolské vzdělání

v příslušném oboru. Učitel, který navíc pracuje s dětmi se speciálními vzdělávacími

potřebami musí mít odborné vzdělání v oblasti speciální pedagogiky (Šmelová et al., 2018).

Stejně tak podle Syslové musí učitel mateřské školy získat odbornou kvalifikaci na základě

studia učitelství na střední škole, v nástavbovém studiu nebo na vysoké škole. V České

republice jsou učitelé mateřských škol jediní, kteří pro vykonávání své práce nepotřebují

vysokoškolské vzdělání (Syslová, 2019a). Také Wiegerová a kolektiv uvádí, že

s kvalifikovaností se pojí i profesionalita, kdy u předškolních učitelů jako jediných v České

republice se nevyžaduje studium na vysoké škole, a tedy následné vysokoškolské vzdělání,

nicméně poukazují na to, že zahraniční i domácí výzkumy upozorňují právě na kvalifikaci,

která má vliv na úroveň profesních dovedností a ta se potom kladně reflektuje na výsledcích

vzdělávání (Wiegerová et al., 2015). Podle Koláře a kolektivu je učitel kvalifikovaným

pedagogickým pracovníkem pro výchovně-vzdělávací práci s dětmi (Kolář et al., 2012).

„Řídí učební činnost žáků a využívá vlastní strategie výuky v souladu s cíli výchovně-

vzdělávacího procesu a svého osobního pojetí tohoto procesu“ (Kolář et al., 2012, s. 406).
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2 FAKULTNÍ UČITEL

Fakultní učitel, je učitel, který kooperuje s danou fakultou připravující budoucí učitele a

uzavřel s ní dohodu o podpoře a vedení těchto studentů při jejich pedagogické praxi (Kolář

et al., 2012). Fakultní učitel neboli expert zastává roli spolupracovníka, poradce, moderátora

a mentora (Csandová, 2012). Stará se o svého svěřence neboli studenta učitelství, kterému

ukáže tematický plán výuky a na základě toho si společně stanoví, co bude student vyučovat.

Před každým výstupem kontroluje připravenost studenta na výuku, pomáhá mu se

zajišťováním pomůcek a potřebného materiálu k výuce. Po každém výstupu společně se

studentem vede rozhovor, kdy hodnotí jeho výstup a dává mu případně své doporučení (Kříž,

2018). Je zodpovědný za studenta, ze kterého se stává budoucí učitel mateřské školy. Zastává

také jak roli profesionála v pedagogické práci, tak roli mentora při vedení studentů v rámci

jejich pedagogické praxe. Je to kvalitní a uznávaný učitel, který má minimálně tříletou praxi.

Pro studenta představuje fakultní učitel někoho, s kým může student diskutovat o jeho

zkušenostech s dětma, s prostředím nebo s tím, jak si vede v daných situacích, fakultní učitel

mu tak může poskytnout zpětnou vazbu a motivovat ho k dalšímu rozvoji. K rozvíjení

profesních kompetencí studentů využívá mentorského přístupu, kdy podporuje u studenta

reflexi a sebereflexi formou otevřených otázek, které ho nutí přemýšlet nad vzdělávací

realitou a propojovat si tak teorii s praxí (Syslová et al., 2019b).

2.1 Role fakultního učitele jako mentora

„Mentor poskytuje studentovi odbornou, organizačně technickou a metodickou podporu“

(Syslová et al., 2019b, s. 22). Je to zkušený profesionál, který předává své znalosti a

zkušenosti studentovi, představuje mu také vlastní pohled na řešení různých situací a

podporuje ho v utváření si vlastních zkušeností během praxe (Petrášová et al., 2014). Úlohou

mentora je podporovat a pomáhat lidem, aby si řídili svůj proces učení a aby si tak rozvíjeli

jejich dovednosti, zlepšovali si výkony a stali se tak osobnostmi, kterými chtějí být (Parsloe,

1992 in Petrášová et al., 2014). Mentor pomáhá studentovi vyjasnit problém a pomáhá mu

v plánování řešení problému, jeho úkolem ale není řešit tento problém za studenta (Bennetts,

1994 in Petrášová et al., 2014). Dobrý mentor by měl umět odhadnout, jaký druh podpory

student v dané chvíli potřebuje. Zda potřebuje přímou instrukci, která je rychlým řešením

daného problému, anebo studentovi nabídne několik možností, jak tento problém vyřešit a

student si tak vybere sám danou možnost. Další možností je facilitativní přístup, kdy mentor

pomocí otevřených otázek navede studenta tak, aby přišel k vlastnímu řešení situace nebo
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problému (Lisner, 2019). Dobrý mentor by měl také být „přátelský, empatický, otevřený,


[…]


učitelů v průběhu pedagogických praxí v mateřských školách potřebuji získat potřebná

data prostřednictvím tohoto dotazníku, který je určený pro studenty oboru Učitelství pro

mateřské školy, kteří zároveň absolvovali souvislou praxi. Dotazník je zcela anonymní a

poskytnutá data budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce. Byla bych proto

vděčná, kdybyste mi věnovali chvíli Vašeho času a vyplnili ho.

Děkuji

1. Pohlaví

• žena

• muž

2. Váš věk

• napište číslem

3. Váš kraj (vyberte jednu odpověď):

• Zlínský kraj

• Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Moravskoslezský kraj

4. Probíhala během Vaší souvislé praxe stálá spolupráce s fakultním učitelem/mentorem?

(Fakultní učitel/mentor = poskytuje studentovi učitelství podporu během jeho souvislé

praxe.)

• ano

• ne

5. Z jakého důvodu neprobíhala stálá spolupráce s Vaším fakultním učitelem/mentorem

během souvislé praxe?

• uveďte vlastní odpověď

6. Vnímal/a jste Vašeho fakultního učitele/mentora, jako přátelského a empatického člověka,

na kterého se můžete obrátit a který Vás posouval dál ve Vašem profesním růstu?

• ano

• ne, raději jsem si držel/a odstup

7. Vnímal/a jste Váš vztah s fakultním učitelem/mentorem, jako důvěrný a partnerský?

• ano

• ne

8. Uveďte, jak jste vnímal/a Váš vztah s fakultním učitelem/mentorem.

• uveďte vlastní odpověď

9. Mluvil/a jste s Vaším fakultním učitelem/mentorem otevřeně a pravdivě?

• ano

• ne

• někdy

10. Uveďte důvod, proč jste nemluvil/a s Vaším fakultním učitelem/mentorem vždy

otevřeně a pravdivě.

• uveďte vlastní odpověď

11. Chápete roli fakultního učitele, jako mentora za důležitou, vážíte si těchto učitelů?

• ano

• ne

12. Bral/a jste Vašeho fakultního učitele/mentora, jako vzor a dělal/a jste všechno stejně,

jako Váš fakultní učitel/mentor?

• ano dělal/a jsem všechno stejně, jako můj fakultní učitel/mentor

• ne, vzal/a jsem si jen to, co mi přišlo, jako důležité

13. Poskytl Vám fakultní učitel/mentor dokumenty školy potřebné k výkonu Vaší souvislé

praxe?

• ano

• ne

14. Konzultoval s Vámi fakultní učitel/mentor Vaši přípravu před Vaším výstupem?

• ano

• ne

• vždy

• někdy

15. Uveďte důvod, proč si myslíte, že s Vámi fakultní učitel/mentor přípravu vždy

nekonzultoval.

• uveďte vlastní odpověď

16. Byly pro Vás konzultace s fakultním učitelem/mentorem přínosné?

• ano

• ne

17. Uveďte důvod, proč pro Vás byly konzultace s fakultním učitelem/mentorem přínosné?

• uveďte vlastní odpověď

18. Uveďte důvod, proč pro Vás nebyly konzultace s fakultním učitelem/mentorem

přínosné.

• uveďte vlastní odpověď

19. Poskytoval Vám fakultní učitel/mentor zpětnou vazbu po každém výstupu?

• ano

• ne

• vždy

• někdy

20. Uveďte důvod, proč si myslíte, že Vám fakultní učitel/mentor neposkytoval zpětnou

vazbu po každém výstupu.

• uveďte vlastní odpověď

21. Berete případné rady a připomínky od fakultního učitele/mentora:

• spíše pozitivně

• spíše negativně

22. Uveďte důvod, proč berete rady nebo připomínky od fakultního učitele/mentora spíše

pozitivně.

• uveďte vlastní odpověď

23. Uveďte důvod, proč berete rady nebo připomínky od fakultního učitele/mentora spíše

negativně.

• uveďte vlastní odpověď

24. Pomáhal Vám fakultní učitel/mentor během souvislé praxe?

• ano

• ne

25. Uveďte konkrétní příklad pomoci od fakultního učitele/mentora.

• uveďte vlastní odpověď

26. Pokud jste měl/a během souvislé praxe nějaký problém, kdy jste si nevěděl/a jste rady a

požádal/a jste o pomoc fakultního učitele/mentora, jakou radu Vám poskytl?

• řekl mi konkrétní řešení problému/situace

• nasměroval mě tak, abych se pokusil/a daný problém/situaci vyřešit sám/sama

• nepomohl mi s řešením daného problému/situace

27. Nastaly nějaké problémy mezi Vámi a fakultním učitelem/mentorem během souvislé

praxe?

• ano

• ne

28. Uveďte, jaké problémy nastaly ohledně Vaší spolupráce s fakultním učitelem/mentorem

během souvislé praxe.

• uveďte vlastní odpověď

29. Zasahoval fakultní učitel/mentor do Vašeho výstupu během souvislé praxe?

• ano

• ne

30. Uveďte, jak konkrétně zasahoval fakultní učitel/mentor do Vašeho výstupu během

souvislé praxe.

• uveďte vlastní odpověď

31. Co považujete ve vztahu fakultního učitele/mentora se studentem za nejdůležitější?

(Přetáhnutím položky pomocí myši změňte pořadí položek dle svých preferencí, kdy 1. je

nejdůležitější a poslední je nejméně důležitá.)

• 1. vzájemná důvěra

• 2. partnerství – vzájemný respekt

• 3. odbornost fakultního učitele

• 4. emocionální podpora a motivace

• 5. otevřená komunikace