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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce D

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
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 C

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému E

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

E

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce přináší velmi zajímavé téma, provázané s praxí budoucích učitelů
mateřských škol. Musím však konstatovat, že teoretický vstup je nevydařený, téma
je zbytečně rozštěpené do pěti kapitol, jejichž rozsah nepřesahuje někdy ani jednu
stranu. Kapitoly nejsou provázané, přináší dílčí náhled na klíčové slovo v názvu
(např. spolupráce). Zcela se tedy nevydařila syntéza problému jako nosné části pro
výzkumnou strategii.
Výzkumná otázka zaměřená na vnímanou spolupráci mezi fakultními učiteli a
studenty při souvislé praxi naznačuje kvalitativně orientovanou metodologii. Autorka
však zvolila dotazník, ovšem pak se ještě více jako problematická jeví otázka o
vztahu mezi těmito skupinami. Není jasné, proč autorka nakonec vyhodnocovala
pouze výsledky pro Zlínský kraj, což znamenalo snížení počtu respondentů.
Navržený dotazník je kombinací uzavřených otázek, často s možnostmi ano-ne a
otevřených otázek, kde už autorka chtěla znát příčiny a hlubší pohled na spolupráci.
Je škoda, že nezvolila lépe navržený dotazník nebo kvalitativní design, protože

prezentovaná analýza je takto dost nepřehledná a ztrácí se některá i zajímavá
zjištění. Kapitola o interpretaci je však jen opakovaným popisem vybraných
výsledků.
V práci se objevují chyby v citaci i pravopise.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Zdůvodněte zúžení výzkumného souboru na respondenty ze Zlínského kraje.
2. Prezentovaná doporučení pro praxi jsou velmi obecná a týkají se fakultních
učitelů. Vyplynulo i doporučení pro studenty na souvislé praxi?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.